Ad haec ingemiscientes dicere possumus : non per solam misericordiam, sed per sociam quoque misericordiae justitiam, requisiti sumus. Immo, quod nihilominus magna cum reverentia cogitandum est, non per solam justitiam sed et per circumvolantem nos misericordiam, in primis parentibus nostris mortales facti et de paradiso projecti fuimus. Sciendum quippe est quia, licet eadem causa, non tamen eadem manu qua in anima morte percussi fuimus, in corpore quoque mortalitati addicti sumus. Etenim mors animae nobis a diabolo adinventata est, mortalitas corporis a provida Dei sapientia vel sapientiae providentia nobis imposita est. Si enim post peccatum

1668 D vivere vita corporis et immortales esse permissi fuisset, daemonibus similes essemus, quia nobis aequae ut illis misera aeternitas vel aeterna esset miseria. Idcirco bene nobis providens Deus dixit : *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum. Nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitae, et vivat in aeternum*^g, etc. Haec forte cuiquam grandem videntur sonare iram; sed eruditam habentibus discretionem, magnam profecto spirant clementiam. Item quod dixerat : *In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulverem*

1669 A *reverteris*^h, non tam baculus irae quam virga disciplinae est. Quam videlicet disciplinam Psalmista Spiritu Sancto

f. II Cor. 5, 4 || g. Gen. 3, 22 || h. Gen. 3, 19.

1. L'image de la miséricorde planant autour de nous : allusion à *Deut.* 32, 11. Dieu est comparé à l'aigle qui exerce ses petits à voler : il vole autour d'eux, et dès qu'il en voit un faiblir il le rattrape à mi-chute et le remet en route. C'est ce que faisait la miséricorde divine, explique Rupert, en nous imposant la condition mortelle.

2. Cf. *Des divins offices*, éd. H. Haacke, *CC Continuatio Mediaevalis*

1668 C par-dessus ? Car pour ce qui est de nous, comme le dit l'Apôtre, nous ne voudrions pas « être dépouillés, mais revêtus par-dessus »^f.

A cela nous pouvons répondre en gémissant : ce n'est pas la seule miséricorde qui nous a requis, mais aussi la justice, compagne de la miséricorde. Ou même, et pensons-y avec non moins de révérence, ce n'est pas par la seule justice, mais c'est aussi par la miséricorde planant autour de nous¹, que dans nos premiers parents nous avons été faits mortels et avons été rejetés du paradis. Car il faut savoir que ce n'est pas la même main — si c'est bien la même cause — qui nous a frappés à mort dans notre âme, et placés quant à notre corps dans la condition mortelle. La mort de l'âme, c'est le diable qui l'a inventée pour nous; la condition mortelle du corps, c'est la sagesse prévoyante de Dieu, ou sa sage providence, qui nous

1668 D l'a imposée. Si en effet, après le péché, il nous avait été permis de vivre de la vie du corps et d'être immortels, nous serions semblables aux démons : nous aurions comme eux en partage une misérable éternité et une éternelle misère². C'est pourquoi Dieu dit, veillant à nos intérêts : « Voici qu'Adam est devenu comme l'un d'entre nous, sachant le bien et le mal. Maintenant, qu'il n'aille pas porter la main sur l'arbre de vie, et vivre éternellement^g », etc. A première vue, ces paroles peuvent sentir l'irritation violente, mais pour un esprit averti, elles respirent au contraire une grande clémence. De même celles qui précèdent : « Tu mangeras ton pain à la sueur de ton front, jusqu'à ce que tu retournes en la terre d'où tu as été pris, car tu es poussière et tu retourneras en poussière^h. » Ce n'est pas là le bâton de la colère, mais la verge de la discipline. Le Psalmiste instruit par le Saint-Esprit

1669 A 7, p. 217. L'idée vient d'Augustin, *Cité de Dieu* 9, 10 (CC 47, 258); Augustin cite Plotin, lequel s'inspire de Platon, cf. plus haut notre introduction, p. 12.

praedocente considerans, dicit in persona Novi Hominis Jesu Christi, immo ipse Homo Novus, nostrum *caput*¹, dicit pro omnibus membris suis : *Et disciplina tua correxit me in finem*; et disciplina tua ipsa me docebit¹. Quid enim haec disciplina mortalitatis, nisi superbiam terrae et cineris corrigit? Quid nos docet, nisi *humiliari sub potenti manu Dei** ?

Idcirco Psalmista per concessionem dicit : *Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat, vespere decidat, induret et arescat*¹. Et est sensus : homo statim ex quo natus est mortalis atque passibilis, sicut herba mane viridis et pulchra, cito transeat, id est deficiat. Quomodo?

1669 B In juventutis matutino positus, vigendo floreat, et post, ab ipso juventutis statu in vesperum senectutis *transeat*, et in illo vespere positus moriendo *decidat*, deinde induret, id est rigidum cadaver fiat, deinde *arescat*, id est aridus pulvis existat. Non, inquit, hoc oro ut homo statim ex quo natus est immortalis et impassibilis fiat; sed potius concedo divinae sententiae ut sic transeat. Sed, heu !

1670 A Quam indociles sumus ad hanc partem, ut humiles simus, ut coram Creatore nostro, demisso capite ambulemus ! Mane sicut herba transimus, et in ipso transitu quasi quercus aut abietes simus, collum erigimus, et de longinquo statu praesumimus. Quid faceremus, si non quotidie decidentem nostri generis herbam videremus? Si non quotidie cervices conditionis nostrae in lutum redigerentur?